§. III.

Solutio argumentorum.

Objicies primo: D. Thomas I. cont. Gent. c. 84. in fine ait: Deus non vult nisi en que sunt vel possunt esse bona: Sed res possibilis, quamvis non sint, possunt tamen esse bona: Ergo secundum D. Thom. res possibilis amantur a Deo.

Respondeo quod D. Thomas in illo capite solum intendit probare, Deum non anare impossibilis, & ea que esse repugnant. Unde quando in fine illius capitis dicit quod Deus amat ea quae possunt esse bona, non loquitur de possibili, ut excludit futuritionem, & ordinem ad existentiam, sed solum prout opponitur repugnanti, & impossibili. Quod ut fiat evidenter, Advertendum est possibile posse sibi duobus modis. Primo stricte & proprie, & prout significat illud quod continetur solum in potentia, causa omnino indifferens & indeterminante ad eum productionem. Secundo improripe, & in ampla quadam significacione, prout scilicet significat illud, quod absolute non repugnat: & in hoc secundo sensu, non vero in primo, a D. Thoma usurpatu loco relato.

Objicies secundo: Deus amat suam omnipotentiam: Ergo & creaturas possibilis. Consequenter videatur manifester, quicquid enim amat aliquod objectum, amat etiam id omne quod cum illo est connexum, & finis quo non potest existere: Sed omnipotencia Dei cum possibilitate creaturarum connexa est, & sicut illa nequit existere: Ergo si Deus amat suam omnipotentiam, amat etiam creaturas possibilis.

Confirmatur primo: Deus amans suam omnipotentiam, non potest non complacere in eius termino & objecto: Sed creature possibilis sunt terminus divinae omnipotentie: Ergo Deus non potest non habere amorem complacentis circa illas.

Confirmatur secundo: Deus diligens suam omnipotentiam, odi negationem possibilis creaturarum: Ergo diligat illarum possibilitem. Consequenter patet, nam odio habens unum contrarium, seu contraditorium, aliud diligere necessario.

Ad objectionem, concessio Antecedente, nego Consequentiem: nam D. Thomas verbis relatis non intendit apparet procectionem Spiritus Sancti, preceptioni Verbi, in hoc quod Spiritus Sanctus procedat ex amore creaturarum possibilium, sicut Verbum ex illarum cognitione; sed tantum quantum ad hoc, quod sicut Pater dicit se & omnem creaturam. Verbo sufficienter representante omnem creaturam, ita se & omnem creaturam diligit Spiritu Sancto impelle in amorem creaturarum; quia Spiritus Sanctus procedit ex amor bonitatis prima & incrementa, qui est Deo ratio diligendi se & creaturas, non quidem possibilis, quia incapaces sunt, sed existentes & futuras.

Consequenter secundo: Deus diligens suam omnipotentiam, odi negationem possibilis creaturarum: Ergo diligat illarum possibilitem. Consequenter patet, nam odio habens unum contrarium, seu contraditorium, aliud diligere necessario.

Denique contra eandem reponsum flare videtur D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ubi triplicem perfectionem, & consequenter triplicem bonitatem distinguunt: primam provenientem a forma, secundam quam aliquid in suo esse constituitur, tertiam convenientem rei ratione existentiam: Ergo ex illius mente, ad formam constitutum aliquid in suo essentiali, sequitur bonitas; ac proinde ad ens nominaliter sumptum.

Denique contra eandem reponsum flare videtur D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ubi triplicem perfectionem, & consequenter triplicem bonitatem distinguunt: primam provenientem a forma, secundam quam aliquid in suo esse constituitur, tertiam convenientem rei ratione existentiam: Ergo ex illius mente, ad formam constitutum aliquid in suo essentiali, sequitur bonitas; ac proinde ad ens nominaliter sumptum.

Dices primo, D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ad 4. docet quod mathematica non sunt bona, quia sunt substantia separata a materia sensibili, abstrahunt a fine & motu, & consequenter a ratione boni: Ergo ex D. Thome bonitas supponit substantiam & existentiam, ac proinde in rebus mere possibilibus non repertur.

Respondeo primo, D. Thomam loqui de bene simpliciter, ac proinde nobis non adversari, qui bonitatem solum secundum quid in rebus possibilibus agnoscimus.

Respondeo secundo: Quid cum objecta Mathematicorum sint quantitas continua & discreta, prout abstrahunt a materia sensibili, & sub hac abstractione non solum non existant, verum etiam nec possunt existere, recte illis prout sic confidantur, bonitas denegatur: quia etsi de ratione bonitatis non sit existentia, et tamen de ratione illius ordo, vel falso capacitas ad existendum, quae in rebus possibilibus inventur.

Hac ergo solutione prætermissa, alter principali argumento respondeo, distinguendo scilicet Antecedens: Creatura in statu possibilis non est capax terminandi ordinem Dei, quia contraditorium negativum odit haberet ratione affirmativa, sicut non esse Petri odio habet: quia Petrus diligitor: unde cum creatura possibilis non possit amari, nec illarum negatio potest odio haberi.

Objicies tertio: Creature in statu possibilis sunt bona, falso secundum quid, qui habent suam perfectioem essentialiam, suam integratem, & emittent, ad quam sequitur bonitas: Ergo etiam sunt appetibiles, falso secundum quid, & consequenter terminare possunt falso similipli complacientiam, licet non possint terminare amorem efficacem & abstrahunt.

Respondent plures ex Thomis, negando Antecedens: existunt enim creaturas possibilis nullam habere bonitatem: quia bonitas, inquit, non sequitur ad ens nominaliter sumptum & in potentia, sed solum ad ens participaliter & in actu.

Hoc tamen responsum non placet: existimo enim, in via D. Thome, creaturas possibilis habere bonitatem, non simpliciter, sed secundum quid. Moxve primus ad hoc, ex autoritate hujus S. Doctoris 3. cont. Gent. c. 20. ubi ait: Bonitas quidammodo amplius est ambitus quam ens, proper quod dicitur Bionius 3. c. 4. de divinis nominibus, quod bonum se extendit ad existens & non existens. Ergo ex mente utriusque Sancti Doctoris, in non existentibus bonitas reperitur.

Secundo

Secundo hac ratione: Unumquodque dicunt bonum, secundum quod est perfectum: Sed creature possibilis sunt perfecte perfectione essentiali: Ergo sunt bona bonitate essentiali. Major est certa, & expressa D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. in corp. Minor probatur. Creaturis possibilibus nihil deest ex practicis sibi essentialibus: Ergo sunt perfecte perfectione essentiali. Antecedens constat, & Consequenter tenet ex definitione perfecti, quod est illud cui nihil deest in proprio genere.

Tertio, Bonitas consequitur entitati, hoc est possibilibus convenit entitas, cum practicatio ista, homo est ens, non minus sit aeterna veritas, quam ista, homo est animal: Ergo etiam convenit illis bonitas.

5 Dices, bonitatem consequi ad ens in actu & participaliter sumptum, non autem ad ens nominaliter: creature autem possibilis sunt entia solum nominaliter, prout scilicet insimperat quidditatem & essentialitatem, non vero participaliter, & quatenus insimperat actualitatem, & existentiam.

Sed contra primo: Ens quod est objectum Metaphysica, est ens nominaliter sumptum: Sed de illo inter alias passiones bonitas demonstratur: Ergo ad ens nominaliter sumptum, bonitas sequitur.

Secondo, Enti nominaliter sumptum convenit sua intelligentias, & perfectio essentialis: Ergo & essentialis bonitas in perfectione & integrata essentiali consitit.

Tertio, Nulla est ratio cui sicut enim duplicit illa gaudet acceptance, secundum quoniam sicuti nominat proffecta & quidditatem rei, & secundum aliam participaliter pro ejus existentia & ultima actualitate, pariter bonum etiam eadem duplici acceptance sicuti non possit: Ergo sicut etiam bonitas consequitur ad ens participaliter, etiam admittenda erit bonitas consequita ad ens nominaliter sumptum.

Denique contra eandem reponsum flare videtur D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ubi triplicem perfectionem, & consequenter triplicem bonitatem distinguunt: primam provenientem a forma, secundam quam aliquid in suo esse constituitur, tertiam convenientem rei ratione existentiam: Ergo ex illius mente, ad formam constitutum aliquod in suo essentiali, sequitur bonitas; ac proinde ad ens nominaliter sumptum.

Dices primo, D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ad 4. docet quod mathematica non sunt bona, quia sunt substantia separata a materia sensibili, abstrahunt a fine & motu, & consequenter a ratione boni: Ergo ex D. Thome bonitas supponit substantiam & existentiam, ac proinde in rebus mere possibilibus non repertur.

Respondeo primo, D. Thomam loqui de bene simpliciter, ac proinde nobis non adversari, qui bonitatem solum secundum quid in rebus possibilibus agnoscimus.

Respondeo secundo: Quid cum objecta Mathematicorum sint quantitas continua & discreta, prout abstrahunt a materia sensibili, & sub hac abstractione non solum non existant, verum etiam nec possunt existere, recte illis prout sic confidantur, bonitas denegatur: quia etsi de ratione bonitatis non sit existentia, et tamen de ratione illius ordo, vel falso capacitas ad existendum, quae in rebus possibilibus inventur.

Hac ergo solutione prætermissa, alter principali argumento respondeo, distinguendo scilicet Antecedens: Creatura in statu possibilis non est capax terminandi ordinem Dei, quia contraditorium negativum odit haberet ratione affirmativa, sicut non esse Petri odio habet: quia Petrus diligitor: unde cum creatura possibilis non possit amari, nec illarum negatio potest odio haberi.

Objicies tertio: Creature in statu possibilis sunt bona, falso secundum quid, qui habent suam perfectioem essentialiam, suam integratem, & emittent, ad quam sequitur bonitas: Ergo etiam sunt appetibiles, falso secundum quid, & consequenter terminare possunt falso similipli complacientiam, licet non possint terminare amorem efficacem & abstrahunt.

Respondent plures ex Thomis, negando Antecedens: existunt enim creaturas possibilis nullam habere bonitatem: quia bonitas, inquit, non sequitur ad ens nominaliter sumptum & in potentia, sed solum ad ens participaliter & in actu.

Hoc tamen responsum non placet: existimo enim, in via D. Thome, creaturas possibilis habere bonitatem, non simpliciter, sed secundum quid. Moxve primus ad hoc, ex autoritate hujus S. Doctoris 3. cont. Gent. c. 20. ubi ait: Bonitas quidammodo amplius est ambitus quam ens, proper quod dicitur Bionius 3. c. 4. de divinis nominibus, quod bonum se extendit ad existens & non existens. Ergo sicut etiam bonitas consequitur ad ens nominaliter sumptum & in potentia, sed solum ad ens participaliter & in actu.

Respondeo secundo, scilicet Antecedens: Creatura in statu possibilis non est capax terminandi ordinem Dei, quia contraditorium negativum odit haberet ratione affirmativa, sicut non esse Petri odio habet: quia Petrus diligitor: unde cum creatura possibilis non possit amari, nec illarum negatio potest odio haberi.

Objicies tertio: Deus simpliciter affectu omnibus hominibus salutem defiderat, salutem reproborum terminat, & naturam libertatis exponere. Utrumque tamen breviter in hac disputatione præfundam ex. & existentia, ac quidditas divinae libertatis, qua brevitate & perpicuitate poterimus, explicantia sunt.

Respondeo quod facta hac hypothesi, Deus non libere, sed necessario illas diligere. Probatur breviter: quia in tali hypothesi, bonitas creaturarum possibilium non est libera, vel contingens, sed naturalis & necessaria, & habet necessariam connexionem cum bonitate divina: Ergo non libere sed necessario diligetur a Deo. Consequenter patet, Antecedens probatur. In tali hypothesi bonitas illa antecedenter omne liberum decretum divina voluntatis, & est in rebus possibilibus, sicut veritas & cognoscibilitas: Sed in rebus possibilibus, est veritas & cognoscibilitas necessaria, ratione cujus terminant scientiam Dei naturalem, quae simplicis intelligentiae nuncupatur: Ergo in tali hypothesi deberet esse in rebus possibilibus bonitas necessaria, quae amorem Dei naturalem & necessariam terminat: unde data haec hypothesi, non est ratio cur Spiritus Sanctus non procederet ex amore possibilium, sicut Verbum procedit ex eorum cognitione.

Confirmatur: In tali hypothesi nulla daret variabilis 80 itas aut contingentia in amore Dei, ex parte actus, cum sit divinus & increatus, ac proinde immutabilis, nec ex parte objecti, quia in tali statu creature possibilis non sunt variabiles in veritate & cognoscibilitate, respectu illius status; nam in tali statu non dependet ab actu libero Dei, sicut dependent in statu existentia, aut futuritionis: Ergo in tali statu, amor rerum possibilium nullo modo efficit liberum, sed omnino necessarium.

Dices cum Scot: Ex hypothesi quod creatura possibilis habent bonitatem ratione cuius est in Deo diligibilis, talis est in Deo diligibilis, & secundum aliam participaliter pro ejus existentia & ultima actualitate, pariter bonum etiam eadem duplici acceptance sicuti non possit: Ergo sicut etiam bonitas consequitur ad ens participaliter, etiam admittenda erit bonitas consequita ad ens nominaliter sumptum.

Denique contra eandem reponsum flare videtur D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ubi triplicem perfectionem, & consequenter triplicem bonitatem distinguunt: primam provenientem a forma, secundam quam aliquid in suo esse constituitur, tertiam convenientem rei ratione existentiam: Ergo ex illius mente, ad formam constitutum aliquod in suo essentiali, sequitur bonitas; ac proinde ad ens nominaliter sumptum.

Dices primo, D. Thomas supra quæst. 6. art. 3. ad 4. docet quod mathematica non sunt bona, quia sunt substantia separata a materia sensibili, abstrahunt a fine & motu, & consequenter a ratione boni: Ergo ex D. Thome bonitas supponit substantiam & existentiam, ac proinde in rebus mere possibilibus non repertur.

Respondeo primo, D. Thomam loqui de bene simpliciter, ac proinde nobis non adversari, qui bonitatem solum secundum quid in rebus possibilibus agnoscimus.

Respondeo secundo: Quid cum objecta Mathematicorum sint quantitas continua & discreta, prout abstrahunt a materia sensibili, & sub hac abstractione non solum non existant, verum etiam nec possunt existere, recte illis prout sic confidantur, bonitas denegatur: quia etsi de ratione bonitatis non sit existentia, et tamen de ratione illius ordo, vel falso capacitas ad existendum, quae in rebus possibilibus inventur.

A R T I C U L U S I.

Demonstratur in Deo esse perfeccissimum liberum.

Aristoteles & quidam alii antiqui Philosophi, quorum meminimus Divus Thomas infra quæst. 25. art. 5. libertatem Dei cum ejus immutabilitate conciliare non valentes, eam negantur, ac dixerunt Deum agere ex necessitate nature: ex quo Aristoteles intulit mundum esse ab alterno. Verum etiam in Deo libertatem negantur Wicel, Abalardus, Bucerus, & Calvinus, teles Bellarmine libro 3. de gratia & libero arbitrio, cap. 15. & 16. & a quorum sententia, vel potius errore, non multum videtur recedere Aureolus in 1. dist. 40. art. 1. ubi docet libertatem esse tantum in Deo metaphorice. Contra quem errorem militat in primis Scripturæ pluribus in locis, in quibus libertas Deo attribuitur: dicitur enim Psalm. 134. Omnis quicunque volunt Dominus, fecit. Psalm. 93. Deus ultius liber est.

Quares, an ex hypothesi quod Deus amaret creaturas possibilis, illas necessario, vel liberas amaret?